Приложение № 1

к приказу СКИРО ПК и ПРО

от «15» _ноября_2019 г. №_273 о/д

Протокол

заседания экспертной группы по итогам проведения регионального этапа XIX

Международного конкурса «Память о Холокосте – путь к толерантности»

Присутствовали: председатель – Масюкова Н.Г., члены экспертной

группы: Анисимова А.Б., Колесников В.А., Мазанова И.В., Мамасьян С.А., Ма-

стрюкова Р.Е.

Повестка дня

1.  Утверждение списка победителей и призеров регионального этапа XIX

Международного конкурса «Память о Холокосте – путь к толерантности» среди

педагогических работников и обучающихся образовательных организаций

Ставропольского края.

2. Утверждение списка участников регионального этапа XIX Междуна-

родного конкурса «Память о Холокосте – путь к толерантности» среди педаго-

гических работников и обучающихся образовательных организаций Ставро-

польского края.

3.  Слушали: председателя экспертной комиссии, зав. кафедрой гумани-

тарных дисциплин ГБУ ДПО СКИРО ПК и ПРО Н.Г. Масюкову об итогах про-

ведения регионального этапа XIX Международного конкурса «Память о Холо-

косте – путь к толерантности» среди педагогических работников и обучающих-

ся образовательных организаций Ставропольского края.

Региональный этап конкурса проводился в соответствии с Приказом рек-

тора СКИРО ПК и ПРО от 28.06.2019 г. № 146 о/д. На конкурс были представ-

лены 67 работ от 66 участников из 20 территорий Ставропольского края. В кон-

курсе приняли участие представители Невинномысского, Пятигорского, Мине-

раловодского, Нефтекумского городских округов, Андроповского, Апанасен-

ковского, Арзгирского, Благодарненского, Буденновского, Георгиевского, Кур-

ского, Нефтекумского, Новоалександровского, Новоселицкого, Петровского,

Предгорного, Советского, Степновского, Труновского и Шпаковского муници-

пальных районов.

Постановили: утвердить списки победителей, призеров и участников

Конкурса

№

п/п
Участники Организация, населѐн-

ный пункт

Вид работы Результат

Методические и исследовательские работы учителей (до 15 баллов)

1.  Бударина Елена Ми-

хайловна, учитель

истории и общест-

вознания

МОУ «Гимназия №

7» г. Буденновск Бу-

денновского р-на,

СК.

Методическая

разработка «И

пусть по ним

звонят коло-

кола»

3 место

2.  Донскова Ирина

Анатольевна, учи-

тель истории и об-

ществознания

МОУ «СОШ № 6», г.

Буденновск Буден-

новского р-на» СК

внеклассное

мероприятие

«Нюрнберг-

ский процесс»

(презентация)

участие

3.  Дорохина Александ-

ра Павловна, учитель

истории и общест-

вознания

МКОУ «СОШ № 13»

село Ореховка, Пет-

ровский р-н СК

Методическая

разработка

внеклассного

мероприятия:

«События

Холокоста че-

рез взгляды

очевидцев»

2 место

4.  Исраелян Рима Вла-

димировна, педагог-

организатор, учитель

истории и общест-

вознания

МБОУ «СОШ № 23 с

углубленным изуче-

нием отдельных

предметов», г. Пяти-

горск, СК

Внеклассное

мероприятие

«Танго смерти

- памятник

фашистских

преступле-

ний»

участие

5.  Казакова Наталья

Юрьевна учитель ис-

тории и обществоз-

нания

МОУ «СОШ № 10»,

п. Радуга, Новоалек-

сандровский р-н СК

Урок-

конференция

по теме:

«Преступле-

ния нацист-

ских оккупан-

тов на терри-

тории СССР»

+ 3 презента-

ции

участие

6.  Островская Марина

Анатольевна, учи-

тель истории и обще-

ствознания

МКОУ «СОШ № 20»

х. Бугулова Курского

муниципального р-на

СК

Классный час

«Память о

Холокосте –

путь к толе-

рантности».

участие

7.  Перебейнос Вера

Викторовна, учитель

истории и общест-

вознания

МБОУ «Лицей № 2»,

г. Михайловск, Шпа-

ковского р-на СК

Урок - Дорога

Памяти на те-

му: «Память о

Холокосте -

путь к толе-

рантности»

(Межнацио-

нальные от-

ношения, эт-

носоциальные

конфликты,

пути их реше-

ния.)

1 место

8.  Пичугина Евгения

Петровна, учитель

МБОУ «СОШ № 3»

станица Бекешевская,

Предгорный р-н, СК

«Ушли в бес-

смертие от

школьного

порога»

Работа не

соответ-

ствует

условиям

конкурса

9.  Скребец Анастасия

Сергеевна, учитель

истории и общест-

вознания

МБОУ «СОШ № 1»

с. Арзгир, СК

«Искусство

за колючей

проволокой».

Методическая

разработка

интегриро-

ванного урока

(история и

МХК) для

учащихся

старших

классов

участие

10.  Стрешенец Людмила

Васильевна, учитель

истории и общест-

вознания

МКОУ «СОШ № 13»

с. Апанасенковское,

Апанасенковский р-н

СК

Внеклассное

мероприятие

«Холокост –

память поко-

лений»

участие

11.  Тукова Жанна Ген-

надьевна, учитель

истории

МОУ «СОШ № 17

имени А.Т. Туркино-

ва», с. Серноводское

Курского муници-

Методиче-

ская разра-

ботка урока

участие

пального р-на СК «Холокост –

вечная память

или забве-

ние?»

12.  Тукуева Альбина

Асановна, учитель

русского языка и ли-

тературы

МОУ «СОШ № 17»,

а. Абрам-Тюбе, Неф-

текумский городской

округ, СК

Заочная экс-

курсия в ме-

мориальный

комплекс Бу-

хенвальд +

презентация

участие

13.  Ушакова Ольга Ана-

тольевна, учитель ис-

тории и обществоз-

нания

МОУ «СОШ № 2»

города Буденновска

Буденновского р-на»

Исследова-

тельская ра-

бота: «Реви-

зионисты.

Отрицатели.

Антисеми-

ты».

2 место

14.  Ярыгина Маргарита

Григорьевна, препо-

даватель истории и

обществознания

ГБПОУ «Георгиев-

ский региональный

колледж «Интеграл»

Георгиевский город-

ской округ, Георги-

евск, СК

методическая

разработка по

воспитанию

толерантности

в молодежной

среде Класс-

ный час «Дети

и Холокост» и

презентация

по теме

3 место

Исследовательские работы школьников (до 12 баллов)

1.  Бахолдина Мария

Сергеевна, обучаю-

щаяся 11 Б кл., руко-

водитель Павлюк Ев-

гения Викторовна,

МБОУ «СОШ № 12»

г. Ессентуки СК

Эссе «Память

о Холокосте»
участие

2.  Бесленеев Ислам

Рустамович, обу-

чающийся 9 кл., ру-

ководитель Тукова

Жанна Геннадьевна,

учитель истории

МКОУ «СОШ № 17»,

с. Серноводское,

Курского МО СК

Исследова-

тельская рабо-

та «Холокост в

истории Рос-

сии»

участие

3.  Буслова Виктория МОУ «СОШ № 2», с. Исследова- 3 место

Александровна, обу-

чающаяся 9 кл., ру-

ководитель Донцова

Валентина Алексеев-

на, учитель истории

Чернолесское, Ново-

селицкого р-на СК

тельская рабо-

та «Узники

войны»

4.  Гененко Мария

Александровна, обу-

чающийся 9 кл., ру-

ководитель Козлова

Ирина Николаевна,

учитель русского

языка и литературы

МКОУ «СОШ № 22»,

с. Обильное, Георги-

евского ГО СК

Эссе «Память

о Холокосте

живет в наших

сердцах»

участие

5.  Гусбанов Магомед

Гасанович, обучаю-

щийся 10 кл.,

МКОУ «СОШ №

9», пос. Левобалков-

ского, Нефтекумско-

го р-на

Эссе: «Холо-

кост - память

прошлого»

участие

6.  Гринько Елизавета

Витальевна, обу-

чающаяся 10 класс,

руководитель Козы-

рева Светлана Нико-

лаевна

МБОУ «СОШ № 14

им. Ф.Г. Буклова», г.

Курсавка, Андропов-

ского р-на СК

Творческая

работа «С не-

ба глядели

Глаза…»

участие

7.  Исраилов Руслан,

учащийся 8 класса.

Руководитель: Крив-

цов Александр Ев-

геньевич, учитель ис-

тории

МОУ «СОШ № 3»

Курского муници-

пального р-на СК

Творческая

работа (эссе)

«Колодец

скорби»

участие

8.  Исхакова Нуцалай

Абдулаевна, обу-

чающаяся 9 класса

руководитель Доро-

хина Александра

Павловна

МКОУ «СОШ № 13»,

село Ореховка, Пет-

ровский р-н СК

Творческая

работа «Холо-

кост. Жизни и

судьбы»

участие

9.  Казарян Тамара Эду-

ардовна, учащийся 9

класса. Руководи-

тель: Маловичко

Елена Викторовна,

учитель истории

МКОУ «СОШ № 8»,

с. Благодатное Пет-

ровского района

Ставропольского

края

Творческая

работа «Холо-

кост в судьбе

моей малой

родины» +

презентации

2 место

10.  Киров Орхан Яшаро-

вич, обучающийся 11

МБОУ «СОШ № 5 с

кадетскими классами

Творческая

работа «Холо-
участие

«А» класса Руково-

дитель: Беджанова

Анжелика Владими-

ровна, учитель исто-

рии

имени Губина А.Т.»,

г.-к Ессентуки СК

кост в истории

моей семьи»

11.  Колесников Влади-

слав Павлович, обу-

чающийся 9 класса,

руководитель Гри-

горьева Татьяна Ива-

новна

МБОУ «СОШ № 5»

с. Прикумское, Ми-

нераловодский р-н,

СК

Эссе: «Времен,

связующая

нить»

1 место

12.  Кузнецова Вероника

Владимировна, обу-

чающаяся 11 класса,

руководитель Коло-

ванова Татьяна Ни-

колаевна

МОУ «СОШ № 1»,

село Покойное Бу-

денновского р-на, СК

Творческая

работа «Холо-

кост и дети:

помнить и ни-

когда не забы-

вать»

3 место

13.  Лобакин Андрей

Анатольевич, обу-

чающийся 11Б кл.,

руководитель Пав-

люк Евгения Викто-

ровна

МБОУ «СОШ № 12»

г. Ессентуки СК

Эссе «Память

о Холокосте -

путь к толе-

рантности»

2 место

14.  Логвинова Вероника

Алексеевна, обу-

чающаяся 11Б кл.,

руководитель  Пав-

люк Евгения Викто-

ровна

МБОУ «СОШ № 12»

г. Ессентуки СК

Эссе «Холо-

кост - трагедия

человечества»

2 место

15.  Маматова Милана

Сулеймановна, обу-

чающаяся 9 «А»

класса, руководитель

Шаларѐв Валерий

Александрович

МОУ «СОШ № 1

имени Героя Совет-

ского Союза П.И.

Николаенко», с.

Степное Степновско-

го муниципального

р-на СК

Исследова-

тельская рабо-

та «Холокост

на территории

СССР в годы

Великой Оте-

чественной

войны»

участие

16.  Мнацаканян Анетта

Арменовна, обучаю-

щаяся 9 «Б» класса

Руководитель: Бара-

МБОУ «СОШ № 31»

со спортивным укло-

ном, г. Пятигорск СК

Творческая

работа «Это

никогда не

должно по-

участие

нова Марина Михай-

ловна, учитель исто-

рии

вториться!»

17.  Осипян Валентина

Николаевна, обу-

чающаяся 9 кл., ру-

ководитель Белицкая

Наталья Владими-

ровна

МБОУ «лицей №

20», пос. Горячевод-

ский, г. Пятигорск,

СК

Эссе «Память

о Холокосте –

путь к толе-

рантности»

участие

18.  Полосина Анастасия

Ивановна, обучаю-

щаяся 8 класса, руко-

водитель Белоусова

Ирина Анатольевна

МБОУ «гимназии №

103», г. Минераль-

ные Воды.

Творческая

работа «Неза-

бываемая тра-

гедия»

1 место

19.  Слуцкая Надежда

Владимировна, обу-

чающаяся 11 кл., на-

учный руководитель

учитель истории и

обществознания Ко-

лованова Татьяна

Николаевна

МОУ «СОШ № 1», с.

Покойное Буденнов-

ского р-на СК

Эссе на тему:

«Холокост-

незаживаю-

щая рана че-

ловечества»

3 место

20.  Соловьева Елена

Викторовна, обу-

чающаяся 10 кл., ру-

ководитель Калугина

Светлана Александ-

ровна

МОУ «СОШ № 14»,

с. Орловка Буденнов-

ского р-на СК

Исследова-

тельская рабо-

та «Голоса

Холокоста»

2 место

21.  Талпа Алеся Евгень-

евна обучающаяся 8

кл., руководитель

Ховалко Елена Алек-

сандровна, руководи-

тель школьного му-

зея

МКОУ «СОШ № 5»,

с. Соломенское,

Степновский р-н, СК

Исследова-

тельская рабо-

та «Холокост-

цена Победы»

участие

22.  Фоменко Владимир

Владимирович, обу-

чающийся 8 кл., ру-

ководитель Морозова

Алла Викторовна

МОУ «СОШ № 7», с.

Каменная Балка, Бла-

годарненский р-н,

СК.

Эссе: «Холо-

кост-это не

должно по-

вториться!»

участие

23.  Цыганов Владимир

Александрович, обу-

чающийся 8 Б кл.,

руководитель: Кобзе-

ва Марина Никола-

евна, учитель исто-

рии

МБОУ «СОШ № 24

им. И.И. Вехова», ст.

Александрийская,

Георгиевский МР СК

Название ра-

боты:

«Память о

Холокосте-

путь к толе-

рантности»

3 место

24.  Черкашин Александр

Сергеевич, обучаю-

щийся 9 класса, ру-

ководитель Дорохи-

на Александра Пав-

ловна

МКОУ «СОШ №

13», с. Ореховка,

Петровский р-н СК

Творческая

работа (стихо-

творение) «Я

вам пишу из

Освенцима»

2 место

25.  Шадыкина Виктория

Алексеевна, обу-

чающаяся 11 «б» кл.,

руководитель Изоси-

мова Юлия Сергеев-

на

МБОУ «гимназия №

9 г.», Невинномысск,

СК

Сценарий во-

лонтѐрской

акции, посвя-

щенной Меж-

дународному

дню толе-

рантности

участие

26.  Шальнева Ангелина

Сергеевна, обучаю-

щаяся 11 кл., руково-

дитель Шуленина

Валентина Ивановна,

учитель русского

языка и литературы

МОУ «СОШ № 2», с.

Александрия Благо-

дарненского ГО СК

Творческая

работа «Вве-

рение дочери

фашиста»

участие

27.  Ширяева Анастасия

Сергеевна, обучаю-

щаяся 10 класса, ру-

ководитель Козырева

Светлана Николаевна

МБОУ «СОШ № 14

им. Ф.Г. Буклова», г.

Курсавка, Андропов-

ского р-на СК

Творческая

работа "Ката-

строфа еврей-

ского народа"

1 место

28.  Шмелева Александра

Александровна, обу-

чающаяся 9 класса,

руководитель Белиц-

кая Наталья Влади-

мировна

МБОУ «лицей № 20»

города Пятигорска

пос. Горячеводский,

г. Пятигорск, СК

Эссе «Память

о Холокосте»
2 место

Творческие работы школьников и студентов (до 12 баллов)

1.  Бельгарова Арина

Арсеновна, обучаю-

щаяся 7 класса, руко-

ЧОУ СОШ «ГЕ-

УЛА», г. Пятигорск

СК

Рисунок «Эта

трагедия в

глубине на-

участие

водитель Тарасенко

Анастасия Борисовна

ших глаз»

2.  Вдовыдченко Веро-

ника Евгеньевна,

обучающаяся 7 клас-

са, руководитель

Иноземцева Татьяна

Александровна

МКОУ «СОШ № 10»,

Нефтекумский ГО

СК

Рисунок «Без

надежды ты

умираешь»

участие

3.  Грищенко Игорь Ва-

лерьевич, обучаю-

щийся 10 класса, ру-

ководитель Грищен-

ко Елена Васильевна

МОУ «ДО ДДТ», с.

Новоселицкое СК

Рисунок

«Помнить,

чтобы никогда

не повтори-

лось: памяти

узников конц-

лагерей»

участие

4.  Дербитова Диана

Викторовна, обу-

чающаяся 8 кл., ру-

ководитель Коротко-

ва Елена Павловна

МКОУ «СОШ № 1»,

ст. Курская, Курско-

го МР СК

Рисунок «Хо-

локост»

участие

5.  Заря Алена Алексан-

дровна, обучающаяся

11 кл., руководитель

Шиянова Анна Ни-

колаевна

МКОУ «СОШ № 3»,

г. Нефтекумска СК

короткомет-

ражный

фильм «Зачем

нам память

эта»

1 место

6.  Колосова Станислава

Сергеевна, обучаю-

щаяся 10 кл., руко-

водитель Агаркова

Ирина Васильевна,

учитель истории

МКОУ «СОШ № 4»

имени Героя России

Андрея Скрябина

пос. Анджиевский

Минераловодский

район СК

«Творческая

работа» - Ри-

сунок «Нити,

протянутые в

бессмертие»

участие

7.  Лазаренко Ксения

Александровна, обу-

чающаяся 10 класса,

руководитель Ино-

земцева Татьяна

Александровна

МКОУ «СОШ № 10»

Нефтекумский го-

родской округ, Став-

ропольский край

рисунок «Вы-

живание»
участие

8.  Ляпунова Лариса

Александровна, обу-

чающаяся 5 кл., ру-

ководитель Коротко-

ва Елена Павловна

МКОУ «СОШ № 1»,

ст. Курская, Курско-

го МР СК

Рисунок

«Скорбим»
участие

9.  Максименко Мария

Анатольевна, обу-

чающаяся 10 Б клас-

са, руководитель Лу-

зина Ольга Никола-

евна преподаватель

дополнительного об-

разования

МОУ «СОШ № 6», с.

Солдато-

Александровское,

Советского р-на, СК

Рисунок

«Рельсы фа-

шизма»

участие

10.  Макушкин Никита

Алексеевич, обу-

чающийся 9 класса,

руководитель Кази-

магомедов Магомед

Рамазанович, учитель

истории и общест-

вознания.

МКОУ «СОШ № 6»,

п. Затеречный, Неф-

текумского р-на СК

Рисунок

«Вместе…»
1 место

11.  Маршалкина Ева

Сергеевна, обучаю-

щаяся 8 В класса, ру-

ководитель Бударина

Елена Михайловна,

учитель истории и

обществознания

МОУ «Гимназия № 7

г. Буденновска», г.

Буденновск, СК.

Рисунок

«Мальчик в

полосатой

пижаме»

3 место

12.  Мнацаканова Полина

Александровна, обу-

чающаяся 10 б клас-

са, руководитель Бу-

дарина Елена Ми-

хайловна, учитель

истории и общест-

вознания

МОУ «Гимназия 7»,

г. Буденновск СК

рисунок «Без

надежды ты

умираешь»,

3 место

13.  Мнацаканова Полина

Александровна, обу-

чающаяся 10 б клас-

са, руководитель Бу-

дарина Елена Ми-

хайловна, учитель

истории и общест-

вознания

МОУ «Гимназия 7»,

г. Буденновск СК

Рисунок «Хо-

чу жить»
3 место

14.  Моисеенко Алексан- МБОУ «СОШ № 1»

с. Арзгир СК

рисунок «Уг-

нетение неви-

3 место

дра Александровна,

обучающаяся 9 «А»

класса, руководитель

Бочковская Елена

Владимировна, педа-

гог дополнительного

образования

новного»

15.  Муратова Эльвина

Файзуллаевна, обу-

чающаяся 9 кл., ру-

ководитель Тукуева

Альбина Асановна

МКОУ «СОШ № 17»,

а. Абрам-Тюбе, Неф-

текумский городской

округ, СК

Творческая

работа (рису-

нок) «Сло-

манные судь-

бы»

3 место

16.  Оразова Алия Менг-

либаниевна, обу-

чающаяся 11 кл., ру-

ководитель Бекеевна

Мунира Сеитовна

МКОУ «СОШ № 11»,

а. Уллуби –Юрт,

Нефтекумского р-на

СК

Стихи: «Боль

души»…
участие

17.  Павлюк Александра

Владимировна, обу-

чающаяся 9 Б кл., ру-

ководитель Павлюк

Евгения Викторовна

МБОУ «СОШ № 12»

г. Ессентуки СК

Стихотворе-

ние «Все

слышали про

Холокост...»

2 место

18.  Ремез София Василь-

евна, обучающаяся 9

В кл., руководитель

Бочковская Елена

Владимировна

МБОУ «СОШ № 1»

с. Арзгир, Арзгир-

ского р-на СК

Рисунок «На-

дежды узни-

ков Освенци-

ма»

2 место

19.  Солнышкина Софья

Дмитриевна, обу-

чающаяся 8 кл., ру-

ководитель Ловянни-

кова Надежда Джап-

паевна

МКОУ «СОШ № 22,

село Труновское,

Труновский р-н СК

Рисунок «Пе-

чальные дети

войны»

2 место

20.  Сулейманова Руса-

лина Муратовна,

обучающаяся 11

класса, руководитель

Шуленина Валентина

МОУ «СОШ № 2», с.

Александрия Благо-

дарненского ГО СК

Творческая

работа «Толе-

рантность как

плод горькой

памяти».

1 место

Ивановна учитель

русского языка и ли-

тературы

21.  Тещенко Диана

Юрьевна, обучаю-

щаяся 7 класса, руко-

водитель Тарасенко

Анастасия Борисовна

ЧОУ СОШ «ГЕ-

УЛА», г. Пятигорск

СК

«Творческая

работа» - Ри-

сунок «Лагерь

смерти»

участие

22.  Тутарищева Илина

Азаматовна, обу-

чающаяся 10 кл., ру-

ководитель Евдоки-

мова Евгения Ва-

сильевна

МКОУ «СОШ №

12», с. Кара-Тюбе,

Нефтекумский р-н,

СК

Рисунок

«Жертвы Хо-

локоста»

участие

23.  Шевцова Анастасия

Геннадьевна, обу-

чающаяся 9 кл., ру-

ководитель Коротко-

ва Елена Павловна

МКОУ «СОШ № 1»,

ст. Курская, Курско-

го МР СК

Рисунок «Хо-

локост – то

смерть»

участие

24.  Шейко Ольга Серге-

евна, обучающаяся 9

кл., руководитель Га-

зимагомедов Маго-

мед Рамазанович,

учитель истории и

обществознания.

МКОУ «СОШ № 6»,

п. Затеречный, Неф-

текумский р-н СК

Рисунок «Хо-

локост»
3 место

25.  Яценко Яна Олегов-

на, обучающаяся 8

класса, руководитель

Ловянникова Надеж-

да Джаппаевна

МКОУ «СОШ № 2»,

село Труновское,

Труновский р-н СК

Рисунок

«Свет надеж-

ды»

участие

Итого 67 работ

Председатель жюри:

Масюкова Наталья Георгиевна Заведующий кафедрой гуманитарных дис-

циплин СКИРО ПК и ПРО, кандидат педа-

гогических наук

Члены жюри:

Колесников Владимир Алексан-

дрович

доцент кафедры гуманитарных дисциплин

СКИРО ПК и ПРО, кандидат историче-

ских наук, доцент

Мамасьян Сергей Андроникович профессор кафедры гуманитарных дисци-

плин СКИРО ПК и ПРО, кандидат фило-

софских наук, доцент

Мазанова Ирина Владимировна учитель истории и обществознания МОУ

«СОШ № 2», г. Кисловодск, активист Ас-

социации учителей истории и обществоз-

нания Ставропольского края

Мастрюкова Раиса Евгеньевна учитель истории и обществознания МБОУ

«СОШ № 45», г. Ставрополь, член Совета

Ассоциации учителей истории и общест-

вознания Ставропольского края

Анисимова Анна Борисовна учитель истории и обществознания МБОУ

«СОШ № 6 с углубленным изучением от-

дельных предметов», г. Ставрополь, член

Совета Ассоциации учителей истории и

обществознания Ставропольского края